













Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города Димитровграда Ульяновской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 7, пунктом 1 части 1 статьи 45, пунктом 10 части 2 статьи 55 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области до 2030 года, утвержденной решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 28.09.2011 № 56/697, постановлением Администрации города от 12.07.2024 № 3209 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории города Димитровграда Ульяновской области» 
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными финансами города Димитровграда Ульяновской области» (приложение).
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.
3. Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.





Глава города С.А. Сандрюков



Приложение
к постановлению
Администрации города
от ____________ № _______






Муниципальная программа 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города Димитровграда Ульяновской области»

1. Стратегические приоритеты 
муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города Димитровграда Ульяновской области»

1.1. Оценка текущего состояния сферы управления 
муниципальными финансами и муниципальным долгом 
города Димитровграда Ульяновской области 

Эффективное и прозрачное управление муниципальными 
финансами – базовое условие для повышения уровня жизни населения, обеспечения устойчивого экономического роста, содействия инвестиционной активности, а также достижения иных стратегических целей социально-экономического развития города Димитровграда Ульяновской области.
 В результате реализации в 2022-2024 годах мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города Димитровграда Ульяновской области» (далее – муниципальная программа) обеспечены сбалансированность, устойчивость бюджета города Димитровграда Ульяновской области (далее – бюджет города) при безусловном исполнении принятых расходных обязательств и обеспечении достижения ключевых приоритетов социально-экономического развития города Димитровграда Ульяновской области (далее – город).
В ходе реализации мероприятий муниципальной программы достигнуты следующие результаты:
1) оптимизирована структура расходов бюджета города на обслуживание муниципального долга города, обеспечено соблюдение установленных законодательством Российской Федерации ограничений объёма расходов бюджета города на обслуживание муниципального долга города.
В результате экономически обоснованный объём расходов бюджета города на обслуживание муниципального долга города не превышает 10 процентов утверждённого годового объёма расходов бюджета города, за исключением объёма расходов, которые осуществляются за счёт субвенций, предоставляемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
2) продолжается работа по координации действий органов местного самоуправления города с налоговыми органами, а также с главными администраторами неналоговых доходов бюджета города для улучшения качества налогового администрирования, увеличения собираемости налогов, а также жесткого контроля за состоянием недоимки по налогам и сборам и принятия всех мер, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, для снижения ее объема;
3) обеспечивается реализация мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов города, включающего программу оптимизации расходов бюджета города и мероприятия, направленные на обеспечение увеличения объёма доходов бюджета города и сокращения объёма муниципального долга города, а также обеспечение принятия (издания) необходимых для реализации этого плана муниципальных правовых актов, что позволило ежегодно обеспечивать отсутствие  кредиторской задолженности по выплате заработной платы работникам муниципальных учреждений города, снижение общей суммы кредиторской задолженности бюджета города, сокращение муниципального долга города;
4) реализуются мероприятия по созданию условий для формирования финансово грамотного поведения населения как необходимого фактора повышения уровня и качества жизни граждан;
5) в ходе реализации муниципальной программы осуществляется сопровождение информационной системы «АЦК-Планирование», что позволяет обеспечить стабильное функционирование указанной программы.

1.2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития города в сфере управления муниципальными финансами и муниципальным долгом

Основными приоритетами социально-экономического развития города в сфере управления муниципальными финансами и муниципальным долгом являются:
1) снижение объёма расходов на обслуживание муниципального долга города;
2) повышение уровня бюджетной обеспеченности;
3) реализация программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления;
4) повышение эффективности использования бюджетных средств, ориентация бюджетных расходов на достижение конечных социально-экономических результатов;
5) повышение уровня финансовой грамотности населения города.
 Стратегической целью социально-экономического развития города в сфере управления муниципальными финансами и муниципальным долгом города является повышение уровня бюджетной обеспеченности города. 
В соответствии с установленной целью предусмотрено выполнить показатели муниципальной программы, указанной в Приложении №1 к муниципальной программе.

1.3. Cведения о взаимосвязи муниципальной программы 
с национальными целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, целями и показателями 
соответствующей государственной программы Ульяновской области

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития Российской Федерации «Сохранение населения, здоровье
и благополучие людей», определённой Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», со стратегическими приоритетами 
и целями государственной программы Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 №32/628-П.

1.4. Описание задач муниципального управления, 
[bookmark: _GoBack]осуществляемого Администрацией города в сфере управления муниципальными финансами и муниципальным долгом города, и способы их эффективного решения

Основными задачами муниципального управления, осуществляемого Администрацией города в сфере управления муниципальными финансами города, являются:
1) повышение эффективности использования средств бюджета города, направляемых на обслуживание муниципального долга города;
2) создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления средствами бюджета города;
3) создание условий для повышения уровня финансовой грамотности 
и налоговой культуры населения города;
4) повышение эффективности реализации на территории города муниципальной политики в сфере управления муниципальными финансами;
5) реализация полномочий Администрации города в области установления порядка формирования, обеспечения размещения и исполнения закупки для обеспечения муниципальных нужд.
Решение указанных задач осуществляется посредством реализации структурных элементов муниципальной программы (Приложение №2 к муниципальной программе).
Финансовое обеспечение муниципальной программы предусмотрено Приложением №3 к муниципальной программе.


2. ПАСПОРТ
муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города Димитровграда Ульяновской области»

	Куратор муниципальной программы
	- 

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление финансов и муниципальных закупок города Димитровграда Ульяновской области (далее –Управление финансов и закупок)

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация города Димитровграда Ульяновской области (далее –Администрация города)

	Участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Срок реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета города

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Отсутствуют

	Показатели муниципальной 
программы
	Увеличение объёма налоговых 
и неналоговых доходов, поступивших в бюджет города, по сравнению с годом, предшествующим отчётному;
увеличение удельного веса расходов бюджета города, предусмотренных муниципальными программами города, в общем объёме расходов бюджета города по сравнению с годом, предшествующим отчётному

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Финансирование муниципальной программы – бюджет города Димитровграда, источником финансового обеспечения которого являются ассигнования из бюджета города.
Объем бюджетных ассигнований из бюджета города 183 271,26508 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2025 году – 29 546,40488 тыс. рублей;
в 2026 году – 30 004,01549 тыс. рублей;
в 2027 году – 30 968,01408 тыс. рублей;
в 2028 году – 30 917,61021 тыс. рублей;
в 2029 году – 30 917,61021 тыс. рублей;
в 2030 году – 30 917,61021 тыс. рублей.

	Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области
	Муниципальная программа связана с государственной программой Ульяновской области «Управление государственными финансами Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 
№32/628-П.





Приложение №1
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города Димитровграда Ульяновской области»
 
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города Димитровграда
 Ульяновской области»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания /
убывания значения показателя
	Единица измерения значения показателя 
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значения показателя 
по годам
	Ответственный за достижение значений показателя
	Связь с 
показателями государственных программ Ульяновской области

	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	
	Цели муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города Димитровграда  Ульяновской области»

	1.
	Увеличение объёма налоговых и неналоговых доходов, поступивших в бюджет города, по сравнению с годом, предшествующим отчётному
	+
	млн руб.
	87,7
	83,6
	104,9
	118,2
	85,4
	80,7
	74,9
	Управление финансов и закупок
	Государственная программа Ульяновской области 
«Управление государственными финансами Ульяновской области»

	2.
	Увеличение удельного веса расходов бюджета города, предусмотренных муниципальными программами города, в общем  объёме расходов бюджета города по сравнению с годом, предшествующим отчётному
	+
	%
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	Управление финансов и закупок
	х





Приложение №2
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города Димитровграда Ульяновской области»

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 
муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города Димитровграда
 Ульяновской области»
	№ п/п
	Задачи структурного элемента 
муниципальной программы
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы 
	Связь структурного элемента 
с показателями
муниципальной программы



	1
	2
	3
	4

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Своевременное исполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга города Димитровграда Ульяновской области»

	
	Ответственный за реализацию: Управление финансов и закупок

	1.1.
	Повышение эффективности использования средств бюджета города, направляемых на обслуживание муниципального долга города 
	Управлением финансов и закупок реализован комплекс действий по оптимизации структуры муниципального долга города, рефинансированию имеющейся задолженности по коммерческим кредитам, привлечению бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счёте бюджета, предоставляемых Федеральным казначейством, а также по привлечению кредитов различных типов от российских кредитных организаций
	Увеличение удельного веса расходов бюджета города, предусмотренных муниципальными программами города, в общем объёме расходов бюджета города по сравнению с годом, предшествующим отчётному

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Информационное, методологическое и программное обеспечение бюджетного процесса»

	
	Ответственный за реализацию: Управление финансов и закупок

	2.1.
	Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления средствами бюджета города
	Обеспечено стабильное функционирование муниципальных информационных систем, используемых в Управлении финансов и закупок, пользователями которых являются муниципальные учреждения, главные распорядители средств бюджета города, органы местного самоуправления города
	Увеличение удельного веса расходов бюджета города, предусмотренных муниципальными программами города, в общем объёме расходов бюджета города по сравнению с годом, предшествующим отчётному

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы города Димитровграда Ульяновской области»

	
	Ответственный за реализацию: Управление финансов и закупок

	3.1.
	Повышение эффективности реализации на территории города муниципальной политики в сфере управления муниципальными финансами 
	Обеспечено увеличение объёма налоговых и неналоговых доходов, поступивших в бюджет города, осуществлены закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города, и их оплата, своевременно выплачивается денежное содержание (заработная плата) муниципальным служащим (работникам) органов местного самоуправления города 
	Увеличение  объёма налоговых 
и неналоговых доходов, поступивших в бюджет города, по сравнению с годом, предшествующим отчётному 




Приложение №3
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города Димитровграда Ульяновской области»


ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города Димитровграда 
Ульяновской области»
	№ 
п/п
	Наименования государственной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник
финансового обеспечения реализации государственной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объём финансового обеспечения реализации муниципальной программы, 
структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	
	
	
	
	
	всего
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа города Димитровграда Ульяновской области «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города Димитровграда
 Ульяновской области» 
	Управление финансов и закупок 

	Бюджетные ассигнования бюджета города
	ХХ 0 00 00000
	183 271,26508
	29 546,40488
	30 004,01549
	30 968,01408
	30 917,61021
	30 917,61021
	30 917,61021

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Своевременное исполнение обязательств по обслуживанию муниципального долга города»
	Управление финансов и закупок
	Бюджетные ассигнования бюджета города
	ХХ 5 01 00000

	844,08176
	347,94287
	245,73502
	100,40387
	50,00000
	50,00000
	50,00000

	1.1.
	Управление муниципальным долгом города 
	Управление финансов и закупок
	Бюджетные ассигнования бюджета города
	ХХ 5 01 00300
	544,08176
	297,94287
	195,73502
	50,40387
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.2.
	Управление муниципальным долгом города по бюджетному кредиту на пополнение остатка средств на едином счете бюджета
	Администрация города
	Бюджетные ассигнования бюджета города
	ХХ 5 01 00300
	300,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000
	50,00000

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Информационное, методологическое и программное обеспечение бюджетного процесса»
	Управление финансов и закупок
	Бюджетные ассигнования бюджета города
	ХХ 5 02 00000
	14 173,25837
	2 501,33837
	2 262,00000
	2 352,48000
	2 352,48000
	2 352,48000
	2 352,48000

	2.1.
	Информационное, методологическое и программное обеспечение бюджетного процесса
	Управление финансов и закупок
	Бюджетные ассигнования бюджета города
	ХХ 5 02 00304
	14 173,25837
	2 501,33837
	2 262,00000
	2 352,48000
	2 352,48000
	2 352,48000
	2 352,48000

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы города»
	Управление финансов и закупок
	Бюджетные ассигнования бюджета города
	ХХ 5 03 00000

	168 253,92495
	26 697,12364
	27 496,28047
	28 515,13021
	28 515,13021
	28 515,13021
	28 515,13021

	3.1.
	Обеспечение деятельности Управления финансов и закупок
	Управление финансов и закупок
	Бюджетные ассигнования бюджета города
	ХХ 5 03 00102

	168 253,92495
	26 697,12364
	27 496,28047
	28 515,13021
	28 515,13021
	28 515,13021
	28 515,13021



_________________
